101 Epistola Cardinalis C. Barberini, Praefecti de Prop. Fide (1698-1704). Deest 
in Litteris S.C. de Prop. Fide, voi. II.

188.
Leopoli, 28. IV. 1705.

Episcopus Leopoliensis J. Szumlanskyj de calamitatibus suae eparchiae, 
de morte P. Accorsi e: nominatione novi Praefecti Collegii Theatinorum 
Leopoli in persona P. Stephani Trombetti.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 151rv.

Em m .mi et Rev.m i S .R .E . Principes Sacraeque Congregationis 
de Propaganda Fide Cardinales, DD. Patroni Collendissimi et Benefactores

Munifi ent ssimi.
Eodem tempore quo ad Cathedram meam Leopoliensem, a qua exulari 

coactus sum ob Belli, et Pestis grassantis in hisce partibus flagellum, 
revertor, meam hum illimam Venerationem, et Obsequia Eminentiis 
Vestris Rev.m is deferre non desino. Quae hic damna, quas calamitates, 
quas Patrim onium Christi totusque Clerus meus unitus et precipue haec 
Cathedra mea Leopoliensis, iam depauperata totaliter, ob gravissimas 
Contr butiones im positas, passa sit, exprimere calamus non valet. Possum  
utique nunc dicere cum Propheta, et quidem lacrym is sanguineis: Ad 
nihilum redactus sum et nescivi. Inter alias tam en, quas ex  omni parte 
iacturas et aerumnas sustinere debui, haec etiam  non levis fuit, quae valde 
animum meum afflixit, et affligit, nimirum obitus Adm. R .P. Sebastiani 
Accursi, Praefecti Collegij Pontificii,102 viri sanctissim i quique et in pro
m ovenda Sancta Unione, et in zelando animarum salute fuit semper mihi 
adminiculo, et secundum m entem , et vota  mea. Verum cum Divina Bo
nitas superstitem  servaverit Adm. R.P. Stephanum Trom betti,103 eiusdem  
socium, et haeredem desideriorum, et bonitatis praedicti Adm. R.P. 
pie defuncti, valde mihi et negotiis meis pro Sancta Unione necessarium, 
cui bene nota sunt (f. 151v) omnia, quae acta sunt circa Sanctam Unionem  
et quae, nisi temporum iniuria obstitisset, adhuc pro illius incremento 
brevi facienda esse, ideo cum et linguam nostram Polonam caleat, et sit 
valde amator Gloriae Dei, et salutis animarum, rogo Em inentias Vestras 
Reverendissim as, ut dignentur ex ipsorum gratia, et benignitate praedictum  
Adm. R. Patrem  in loco pie defuncti P. Praefecti substituere, et ordinare 
pro Gloria Dei, Sanctae Unionis incremento, et mea etiam  consolatione;

102 Sebastianus Accorsi, Theatinus, Praefectus Coli. Armenorum Leopoli (1691- 
1705).

103 Stephanus Trombetti, Theatinus, Praefectus Coli. Armenorum Leopoli (1706- 
1723).

et dum hanc gratiam humiliter efflagito a clem ent a Eminentiarum Vestra
rum Reverendissimarum, venerando profundissime Sacram Purpurae 
Em inentiarum  Vestrarum Reverendissimarum Fimbriam maneo semper

E m in.marum et Rev.marum Paternitatum  Vestrarum Benefactorum  
meorum munificentissimorum devotissimus Servus

Josephus Szumlanski,
Episcopus Leopolien., Halicien. et Camen. etc. etc. Ritus Graeci Unitus.
Leopoli, die 28 Aprilis, 1705 Anno.

189.
Leopoli, 5. V. 1705.

Episcopus Leopoliensis J . Szumlanskyj iterum instat Congregationi de Prop. 
Fide pro nominatione P. Stephani Trombetti in Praefectum Collegii Armeni 
Theatinorum Leopoli, ob eius magnam utilitatem eparchiae suae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 139rv.

E m in.mi et Rev.dm i S .R .E. Ecclesiae Principes, Sacraeque Congregationis 
de Propaganda Fide Cardinales, Domini, Domini Patroni Colendissimi

et Benefactores Amplissimi.
Si iterum hac posta Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum  

clem entiae, et benignitati supplicationes meas cum humillimis meis ob
sequiis reverenter porrigo, rogo Eminentias Vestras Rev.mas, ut condo
nare dignentur, quia desiderium quod nutrio habendi hic ex gratia et be
nignitate Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum in Praefectum  
ad has Missiones Apostolicas Adm. R.P. Stephanum Trombetti, Lectorem, 
pro ulteriori Sanctae Unionis incremento, cum quo confidentiam habeo, 
bene de omnibus circa Sanctam Unionem informatum, et valde mihi ne
cessarium Patrem, sicut antea exposui, ad hanc unicam gratiam iterum  
efflagitandam me urget. Praeterea cum nudiustertius ad hanc Cathedram  
meam Leopoliensem magnus uniti Cleri mei totius Dioecesis pro festivitate  
Sancti Georgij numerus confluxerit (f. 139v) et vota  sua ad hunc effectum  
adiunxerit, non potui ipsi denegare hanc gratiam, quin et eorum omnium  
desideria, et supplicationes Em in.tiis Vestris Reverendissimis ad finem  
impetrandi hanc unicam, et eandem summe exoptatam  gratiam, reverenter 
nomine omnium exponerem, cum et ipsi omnes valde praedictum Adm. 
R.P. am ent et optent. Inenarrabilis est infaelicitas et perditio istius Regni 
nostri nisi D ivina bonitas parcat, et flagellum com m utet, timemus et quidem  
brevi nunc valde in istis nostris Russiae partibus inundans diluvium mi
litum devastantium  omnia; caeterum dum ad potentissim um  patrocinium

Em inentiarum  Vestrarum Reverendissimarum confugio, humillimo Sacrae 
earundem purpurae osculo maneo in perpetuum.

Supplico Em inentiis Ventris pro hac unica gratia uti concedere di
gnentur in praefatum R. Patrem, quia valde est mihi necessarius et clero 
meo utilis.

Em.tiarum Vestrarum Rev.marum Servus hum illimus et Exorator 
devotissim us

Josephus Szumlanski,
Episcopus Leopolien., Halicien. et Camen. in Podolia Adm.
Leopoli, die 5 Maii 1705.

190.
Leopoli, 24. III. 1706.

Episcopus Leopoliensis J. Szumlanskyj Procuratori PP. Theatinorum de Coa
diutore sibi dando et de subsidio assignando, in persona Cyrilli Szumlanskyj.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 555, fol. 16-17.

Admodum R.de Pater, Domine, Patrone, et Frater Observantissime.
Quo primum tempore intellexi ab A.R.P. Lectore Collegij Pontificij 

promotionem A.R. Patern. Vestrae ad dignitatem Procuratoris Generalis 
Missionum sui Ordinis, et propensionem et affectum eiusdem erga dioece- 
sim meam Leopoliensem Unitam, et me ipsum, sicuti non potui non lae
tari, ita nec desino eidem gratulari cum omni affectu, apprecando omnia 
fausta et felicia.

Dum ad S. Congregationem de Propaganda Fide humiliter recursum 
facio, ut possim habere in Coadiutorem A.R.P. Cyrillum Szumlanski, Nepo
tem meum,104 et Superiorem in monasterio isto Leopoliensi, et hanc acclu- 
sam praesentandam Emin.mo Cardinali Pignatelli,105 maximo meo Benefac-

104 Cyrillus Szumlanskyj, nepos Josephi Szumlanskyj, Episcopi Leopoliensis, ab 
anno 1700 Ecclesiae Catholicae uniti; primum postulatus fuit in Coadiutorem Leopo
liensem, aetate 36 annorum, vitae religiosae anno 12, iam anno 1704; cfr. Acta S.C. 
de Prop. Fide, voi. II, pag. 196-197, nr. 758; anno 1706 iterum postulatus pro eodem 
officio, sed, promotione non obtenta, anno 1709-10 nominatus fuit Administrator epar- 
chiae Luceoriensis, Dionysio Zabokryckyj in captivitatem moscoviticam ducto; Cy
rillus subdidit se protectioni Czari Moscoviae et a Metropolita Kioviensi non unito 
consecratus est in Episcopum Luceoriensem; sed non agnitus et non obtenta posses
sione eparchiae, contulit se Kioviam et deinde fungebatur munere episcopi Perejasla- 
viensis non uniti. Obiit die 30.IX.1724; cfr. Encyklopedia Powszechna, voi. 24, pp. 185- 
186; J. P elesz, Geschichte der Union..., voi. II, p. 328; Documenta Pontificum Romano
rum, voi. II, et Acta S.C. de Prop. Fide, voi. II, nec non Litterae S.C. de Prop. Fide, 
voi. I-II, secundum Indices nominum et rerum.

105 Franciscus Pignatelli, Nuntius Varsaviensis ann. 1700-1703.

tori, commendo benignitati A.R. Paternitatis Vestrae et eandem pariter 
exoratam posco, ut eidem Emin.mo necessitates meas exponere non gra
vetur; non solum quas hic exaro, sed et quas exponet A.R. Paternitati Ve
strae praedictus A.R.P. Lector, de meis omnibus negotijs bene informatus.

In isto Regno infelici, flagellato a bello et peste in hac nostra parte Rus- 
siae sunt iam tandem devastata totaliter a militibus bona mea omnia, ita  
ut in dies majores experiar ruinas. Dignetur proinde V. A.R. Paternitas 
et apud praedictum Emin.mum, cui etiam supplicavi, et apud Sacram Con
gregationem me, meumque novum Coadjutorem juvare, in istis miseria
rum temporibus pro aliquo subsidio.

Ill.mo Praemisliensi, post unionem factam (scribo hoc confidenter), di
gnata fuit S. Congregatio declarare et assignare aliquos Abbatiales Proven
tus. Spero ego quoque huiusmodi gratiam impetrare mediante efficacia A.R. 
Paternitatis Vestrae, (f. 16v) Pro meo autem Coadiutore procuret saltem 
ad aliquod tempus subsidium aliquod, ut possimus et nos sicut alij gloriari 
quod vivimus in gratia S. Congregationis, quae per totum mundum summa 
charitate beneficia sua diffundit. Circa Promotionem mei Coadjutoris, quem 
totis viribus recommendo, rogo, ut quam primum possibile erit dignetur 
procurare mediante etiam clementia Eminentissimi Cardinalis Approbatio
nem, Concessionem et Placitum S. Congregationis. Sum enim senex et in
firmitatibus gravatus, unde iam tempus quiescendi a laboribus, quos su
bibit meus novus Coadiutor, ne ullum fiat detrimentum meae Dioecesi. Plu
ribus non immoror Paternitatem Vestram Admodum R. et dum me remitto 
informationi praedicti A.R.P. Lectoris maneo interea.

Admodum R.dae Patern. Vestrae
Frater et Servus humillimus et Exor. dev.mus 
Josephus Szumlanski, Ep. Leop. et Camen. etc.

Leopoli, 24 Martij 1706.

(f. 17) Supplico V.S. 111.ma compatirmi se non vengo in persona tro
vandomi indisposto, suppetendole, che già 4 anni sono, col contento del 
Re Augusto, fu il P. Cirillo Sumlanscki eletto da cotesta Sac. Congrega
tione106 Coadiutore del Zio, e V.S. 111.ma ne potrà veder il Decreto seguito; 
onde se così paresse alla sua somma prudenza, se gli potrebbero spedir li 
dispacci per consolare quel povero vecchio, tanto zelante della cattolica 
religione.

Devot.mo et oblig.mo servitore 
D. Bartolomeo Feuro, C.R.

106 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. II, pag. 196-7, nr. 758, die 2.VI.1704. Nota 
Procuratoris Theatinorum in Urbe, qui etiam negotia Leopoliensia tractabat ratione 
Collegii Leopoliensis.

191.
Mukacevo, 3. XII.  1706.

Vicarius MukaÓoviensis J. Hodermarskyj de obitu Ep. Josephi De Camillis 
et de providendo quam primum novo Episcopo ob pericula imminentia, de loco 
et circumstantiis funeris Episcopi defuncti.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 558, fol. 148-149.

Eminentissimi et R.ndissimi Domini.
Omnipotenti Dexterae placuit e vivis evocare ad aeternitatem nuper- 

nis diebus, nempe 22 Augusti Anno currenti, Ill.mum ac R.ndissimum Do
minum Joannem Josephum de Camellis, Episcopum Graeci Ritus Munkac- 
sensem, primum Episcopum vere Unitum,107 et taliter Grex Christi absque 
Pastore relicta per me ad Vestras Eminentias et mediantibus illis ad Sanc
tissimum Dominum nostrum Clementem, tanquam caput Universalis Eccle
siae recurrit, instando humillime, quatenus Sua Sanctitas nos orbatos diu 
haerere non sinat. Sunt enim nonnulli ex nostris sacerdotibus Neo-Uniti, 
quos schismatici vicini partim in Marmatia, partim hic in Hungaria vo
lunt ad suos errores pertrahere, et hoc practicant, instigando Populum uni
tum ne suas ecclesias frequentet, quod Episcopus idiota plus quam 60 no
stros Dioecesanos in Presbyteros ordinavit, qui omnes schismatici actu ma
nent administrantque unito Populo Sacramenta, si non possunt publice, 
privatim. E x his sunt tres aut quattuor, qui in tam gravem errorem sunt 
prolapsi, ut suadeant Populo, ne quis etiam in articulo mortis confiteatur 
aut Viaticum sumat aut baptisetur vel baptisari curet per Unitum in ab
sentia ipsorum, verum illi (:si quis ex ipsorum Asseclis moriatur sine bap
tismo aut confessione:) accedunt sepulchrum et sic baptisant superfundendo 
aquam terrae, et absolvunt post (f. 148v) mortem. E t iam in tantum labe
facta est Unio Sacra, ut jam sexdecim integri Pagi cum suis sacerdotibus 
in Comitatu Bihariensi, in Districtu Bereto dicto, non solum ab Unione 
ad Schisma, verum ad Calvinismum sunt prolapsi, et nupernis diebus Ima
gines, Cruces, libros, Altaria in unum cumulum congregarunt, et taliter 
confregerunt, conculcarunt et combusserunt. Eosdem imitari et sectari vi
dentur Valachi ipsis vicini in Comitatu Szathmariensi, qui novam haere- 
sim quodammodo instituunt, dando suis viaticum solam aquam absque ulla 
particula consecrata aquae imposita, nec quidem ulla peccatorum confes
sione praemissa, qui tamen Valachi nisi in articulo mortis solent de pec
catis poenitere, in v ita  nihil omnimodo de Confessione aut Communione.

107 Josephus de Camillis; Procurator Basilianorum et Ecclesiae Ruthenae in Urbe 
(1674-1689), dein nominatus Vicarius Apost. Mukacoviensis (1690-1706). Cfr. de eo 
plura documenta praesentis voluminis secundum Indicem nominum et rerum.

Haec et reliqua mira ab unitis sacerdotibus et saecularibus ex instinctu v i
cinorum Schismaticorum practicantur, et verendum ne per diuturnitatem  
sedis vacantis magis et magis errores schismatici in Populo unito invalescant 
et tandem exstinguatur Unio Sacra a nobis, etiam cum periculo vitae pro
pugnata.

Secundo, magnum scrupulum fecerunt Unitis et Schismaticis praepedi
mentum quominus amplectantur Unionem R.ndi PP. Ordinis S. Francisci 
Seraphici strictioris observantiae Conventus Epperiesiensis, dum pie de
functum Episcopum nostrum non permittebant Ritu Graeco in sua ecclesia 
sepeliri; qui cum fuerit Roma ad nostras partes missus, a Schismaticis et 
Neo-Unitis quibusdam putabatur fuisse latinus Episcopus; idcirco pro aver
tenda hac suspicione ego cum Clero Ritus Graeci duxi sepeliri in ecclesia 
RR.PP. Minoritorum; quod si permisissemus Ritu Latino sepeliri, nullus 
succedere potuissent Unitorum in Episcopatu Munkacsensi, de quolibet enim 
ista suspicio fuisset orta. Rogat igitur humillime Clerus quatenus Sacra 
Congregatio commonefaciat RR.PP. Franciscanos (f. 149) conventus C. Re
giaeque Civitatis Epperiesensis, quatenus Nos non impediant in propagatione 
Sacrae Unionis. Caeterum omnia alto sanctoque judicio Vestrarum Emi
nentiarum commendamus, manentes semper.

In Hungaria, Munkacsini, in Comitatu Bereghiensi, Anno 1706, die 3 
Decembris.

Benignum praestolati responsum Filij obsequiosissimi
Joannes Hodermarszky, Sede vacante Vicarius cum toto Clero (mpr).

192.
Peremyslia, 12. XII.  1706.

Ep. G. Wynnyckyj S. Congr. de P.F. petit, ut pro bono Unionis duo alumni 
Peremyslienses in Collegium Urbanum et unus in Collegium Graecum admittantur.

APF, Coll. Greco, voi. 1, fol. 323-324.
MUH, voi. V, pag. 32-33, nr. 20.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Domini mei Clementissimi. 
Quae inter tot mala, quorum praesens aetas feracissima est, aegritudo 

animum meum divexat, ea vel maxime est, quod tam pernecessariarum 
bono dioecesis meae gratiarum benignissime quondam circa aggregationem  
ipsius Sanctae Unioni per germanum praedecessorem m eum 108 factam ei

108 Innocentius Wynnyckyj, episcopus Peremysliensis (1680-1700), ab anno 1681 
clam unitus Ecclesiae Catholicae, quam unionem simul cum eparchia palam declara
vit an. 1692; cfr. plurima documenta praesentis voluminis. Ei successit eius frater Geor
gius Wynnyckyj, qui dein fuit et Metropolita Kioviensis (1708-1713).

dem oblatarum, non modo potiri non fuerit integrum, verum neque earun- 
dem comminisci apud Eminentias Vestras, quod quia sentio magno dispen
dio illius accidere, ne longiores adhuc trahendo moras in ipsarum commi
niscentia ac crescant et augeantur ampliora et graviora detrimenta, decrevi 
supplex per omnes difficultates et impedimenta temporis recurrere ad si
num clementiae et benignitatis Eminentiarum Vestrarum pro earundem 
effectu.

Cumque inter alios favores et gratias, quibus pro tunc piae memoriae 
praedecessorem meum, et in ipso hanc dioecesim prosequi Eminentiis Ve
stris placuit, censeatur oblatio pro duobus subiectis locorum in inclyto Col
legio Eminentiarum Vestrarum, humillime insto, velint me nunc ad ipsius 
apprehensionem admittere, quae quanto propius me ipsum tanget, eo arctius 
ad omnia desideria et expectationes, quae ex humili servitute mea prove
nire possunt, Eminentiae Vestrae obligabunt. Nec enim alios destino mit
tendos ad usum praefatae gratiae, (fol. 323v) nisi qui sunt os de ossibus meis, 
et caro de carne mea, eo vel maxime consilio et voto, ut sicut per unum de 
stirpe et cognatione mea cultus et obedientia erga Sanctam Sedem Aposto- 
licam in hac dioecesi est instauratus, ita non desint unquam in ipsa, qui 
sedulam operam et virile studium suum in iisdem conservandis et tuendis 
praebeant, accepta ad id aptitudine et gratia Eminentiarum Vestrarum, 
si ipsis adyta perfectioris pietatis, puritatis morum et sublimioris literatu- 
rae in gremio Urbis aperire voluerint.

Quod si itaque Eminentiis Vestris hisce votis et precibus meis subscri
bere visum fuerit, ausim sigillatim rogare Eminentias Vestras, quatenus uni 
saltem ipsorum, dumtaxat nepoti ex fratre meo germano, locum in Colle
gio Graeco definire velint,109 ea ratione vel maxime ductus ad id supplican
dum ab Eminentiis Vestris, quod optem illi servatam integram libertatem  
circa electionem futuri sui status; cum enim unus sit de stirpe sua, ac tota 
spes illius propagandae in ipso sita sit, operae pretium est tali eum inseri 
collegio, in quo nulla lege teneatur ad amplexum status, qui cum spe do
mus suae convenire non possit. Qua libertate accepi gaudere Collegium prae
fatum Graecum. Unde ex hoc motivo prae aliis mihi optabilius est. Alterum 
vero arbitrio Eminentiarum Vestrarum (fol. 324) hoc in passu subiicio, et 
hunc sanguinem meum utrumque impuberem, alterum vero in Collegio Sa
crae Congregationis de Propaganda collocandum, literis et moribus egre
giis formandum, poliendumque. Et sacras purpureasque Eminentiarum Ve
strarum oras demississime basians, me ac dioecesim meam clementissimo 
earum patrocinio instantissime commendo.

109 Agitur de Antonio Wynnyckyj, filio Petri, ann. 13, studuit in Collegio Graeco 
grammaticae; natus die 1.1.1695.

EPISCOPUS PEREMYSLIENSIS: GEORGIUS WYNNYCKYJ
( 1700- 1713)

Datum in monasterio Sancti Salvatoris, die 12 Decembris 1706. 
Eminentiarum Vestrarum Dominorum meorum Clementissimorum hu

millimus Servus et Exorator
Georgius Winnicki, Episcopus Premisliensis ritus graeci (m.pr.).

193.

Monast. S. Salvatoris, 12. XII.  1706.
Episcopus Peremysliensis G. Wynnyckyj Summo Pontifici de admittendis duo
bus Alumnis ad Collegia Pontificia Romana in utilitatem Ecclesiae unitae.

ASV, Vescovi, voi. 54, fol. 465rv.

Beatissime Pater.
Cum nihil magis prae me feram in votis meis, quam illam fidem, reve

rentiam et obedientiam, quam quondam germanus praedecessor meus erga 
istam Sacrosanctam Sedem Apostolicam, ad quam Sanctitatem Vestram  
Providentia Divina magno gaudio et emolumento Orbis Christiani subli
mavit, non mediocribus conatibus ac etiam impensis suis ex bonis Pater
nis, cum damnificatione Domus Suae, cui debita ferenda reliquit, erogatis 
in hanc Dioecesim Vastissimam invexit, novis et novis fulcris firmare as
sidue hinc id fere incessanter animo meo revolvo, ut subiecta aliqua ido
nea huic muneri e Ritu suo aptare et formare possim, in utroque tam spi
rituali quam saeculari statu. Ac dum convenientissimum etiam sit, ut unum
quodque per quas causas caepit, per easdem continuetur et conservetur; 
prout praefatum Sacrosanctum Opus ortum habuit e minima domo et co
gnatione mea, ita eandem prae caeteris omnibus plurimum semper con
ferre in illius sustentationem optarem.

Delegi proinde in hunc finem duos surculos de gentilitia arbore mea, 
qui ut eo (fol. 465v) maiora incrementa pietatis, scientiae et quod caput 
est desideriorum meorum, zeli in propugnando et tutando honore Vicarii 
in terris Dei throni concipiant, non alibi illos plantandos duxi, quam ad 
ipsum istorum omnium fontem, in Urbe videlicet, sola Magistra verae re
ligionis et pietatis, supplicando humillime, prostratus ad beatissimas plan
tas Sanctitatis Vestrae, ut ex singulari benignitate Sua iubeat locum ali
quem ipsis designare inter eos quos nutrit et alit munificentissima manus 
eius, futuris obsequiis Ecclesiae, ut puritate morum, sanctitate vitae et scien
tiae sublimitate talibus instrui possint, quibus Reipublicae Catholicae plu
rimum prodesse valeant. Unus ex his Alumnis est meus ex fratre nepos, 
alter etiam sanguis meus; pro priori in Collegio Graeco erudiendo supplico 
Sanctitati Vestrae, pro altero in Collegio S. Congregationis de Propaganda

17 — L itte r a e  E p isc o p o ru m ,  voi. IV

collocando et inter oscula pedum Sanctitatis Vestrae id unice voveo, ut ip
sam Deus ter Optimus Maximus sospitem et incolumem diutissime gregi 
suo universali foveat et servet.

Sanctitatis Vestrae obedientissimus,
Georgius Winnicki, Ер.pus Praemisliensis Ritus Graeci 

Datum in Monasterio Sancti Salvatoris, 12 X-bris 1706.

194.
Mukacevo, . . .  1707.

Vicarius gen. J. Hodermarskyj cum clero supplicant Card, de Saxonia ut 
procuret varias indulgentias in favorem diversorum locorum et personarum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 560, fol. 58.

Serenissime ac Eminentissime Princeps, Domine, Domine Clementissime.110
Innata et summa propensio Serenitatis Principalis ad clementiam qua 

suos clientes supereminenter feret, me tam praesumptuosum fecit, ut non 
contentus Privileges mihi benigne a Vestra Serenitate concessis, ulteriores 
ad me per Vestram Serenitatem apud SS.mum D.N. Clementem Gratias 
et Facultates petam.

Et inprimis: Indulgentias Plenarias fidelibus illis, qui meae Consecra
tioni, Sacrosanctae Missae cantatae saltem certis festivitatibus et Concioni 
interfuerint, indulgentias Plenarias dandi certis festivitatibus per 40 horas.

Secundo: Indulgentias pro ecclesijs: Imo, In Raduanka Pago, pro festo 
N ativitatis S. Joannis Baptistae, ubi magnus concursus populi singulis an
nis congregatus fieri solet et frustratur in suis intentionibus, supponendo 
ibi esse indulgentias; 2do, Pro Festo Assumptionis B.V.M. In... Ternava; 
3tio, Pro ecclesia neo-fundata in Pago Rafaioce, ubi multa miracula con
tigerunt in festo Pentecostes, ubi proxime fundabitur Monasterium Basi- 
lianorum; 4to, Pro Monasterij Basilianorum ecclesia in festis SS. Apostolo
rum Petri et Pauli; 5to, In ijsdem festivitatibusque SS.rum Apostolorum 
Petri et Pauli, pro ecclesia Pagi Szambron; 6to, Pro festo S. Pantaleonis 
Martyris, in ecclesia Pagi Kurow, ubi iam Indulgentiae Roma datae de
cennes cessarunt expirantes tempus suum, uti et in ecclesia Szambronensi, 
sub numero 5to positae.

110 Agitur de Cardinali Christiano Augusto de Saxonia; germanus, episcopus Iau- 
rinensis (Raab, Gyòr) in Hungaria ab anno 1696, coadiutor Strigoniensis ab an. 1701, 
dein Archiepiscopus Strigoniensis ab an. 1707; cardinalis a die 17.V. 1706; obiit 22.VIII. 
1725. Ut Primas Hungariae curabat etiam negotia Mukacoviensia.

Tertio: Numismatibus sorarijs et candelis a me benedicendis Indulgen
tias Plenarias pro articulo mortis.

Quarto: Facultatem dispensandi et absolvendi ab Irregularitate sacer
dotes bigamos, eos, loco quorum alij ab hac censura liberi substitui non pos
sunt. Praeterea in ordinandis in Bigamia ijs, ex quibus speratur magnum 
emolumentum Ecclesiae Catholicae.

Quinto: Liberandi animam ex Purgatorio semel aut bis in hebdomada, 
iuxta meam Intentionem.

Sexto: Siquidem in locis periculosis Praedonibus saepe agitatis, revo
lutionibus ac incapacitatibus obnoxijs, im... haereticorum et schismatico
rum situm Episcopatum habeam, casu quo in defensionem meam propriam 
sanguinem effonder am, aut effunderem, sim liber ab Irregularitate, pro 
cuius absolutione si reccurrerem ad Sedem Apostolicam, et per longum tem
pus a meis officijs cessarem, magnum inde sequeretur ovibus meis detrimen
tum et scandalum.

Septimo: Plenarias Indulgentias ijs qui mihi confessi fuerint, et in ar
ticulo mortis quos ego absolvam. Deinde quando ad infirmum cum Vene
rabili ibo, ministro et qui comitati fuerint me easdem indulgentias conse
quantur.

Octavo: Concedendi Indulgentias Plenarias facultatem certis (quae mihi 
magis ad salutem animarum ovium mearum videbuntur aptae et congruae) 
festivitatibus. Haec omnia uti Episcopatui meo ad conservandam fidem in
tegram in Ca holicis, et extirpandam haeresim et schisma in dissidentibus 
adiacentibus, per Vestram Serenitatem Principalem a SS.mo D.N. Clemente 
maxime necessaria ut obtineam peto obnixe et maneo.

Vestrae Serenitatis Capellanus humillimus
Joannes Hodermarszky, G. Ritus Unitorum Episcopus

Nom. Munkatz (mpr).

195.
(.Mukacevo, . . . 1707).

Nominatus Mukacoviensis J. Hodermarskyj Card. Christiano de Saxonia de 
concedendis variis indulgentiis in variis locis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 560, fol. 268.

Serenissime et Eminentissime Princeps.111 
Exosculatis Serenitatis Vestrae manibus humillime insinuo: Pro salute 

animarum uberius procuranda, adeoque Dei gloria promovenda necessa

111 Cfr. notam praecedentem.

rium esse, ut ego indignus Episcopus Munkacsiensis in neo-collato Episco
patu, cum consolatione fidelium compaream, Eminentia Vestra dignetur 
apud Sanctissimum Dominum nostrum semet interponere, quatenus primo 
Indulgentiae pro festo Sancti Nicolaj Munkacsinum pro ecclesia Monasterij; 
2do, pro festo Sacri Pentecostes pro ecclesia Monasterij Kis Beresna; 3tio, 
pro festo Gloriosissimae Assumptionis Dominae Nostrae in ecclesia Saso va; 
4to, pro festo Nativitatis Beatissimae Matris in ecclesia Orlow; 5to, pro festo 
Transfigurationis Domini in ecclesia Unghvariensi pijssime, et benignissime 
tribuantur.

Serenitatis Vestrae humillimus Capellanus
Joannes Hodermarszki, Graeci Ritus Unitorum, nominatus

Episcopus Munkacs (mpr).

196.

Vienna, 1. X. 1707.
Cardinalis Christianus Augustus de Saxonia commendat Cardinali Paolucci 
petitiones Nominati Mukacoviensis de indulgentiis.

APF, Soritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 560, fol. 261.

Emin.mo, e Reverend.mo Signor mio Oss.mo. AI Signor Cardinal Paolucci.
Sapendo io quanto 1’Emin.V. sia inclinata d ’interporsi volontieri in fa

vore, et a prò dell’anime fedeli nel Regno d’Ungheria, per questo è, che mi 
fò lecito d’inviar all’Eminenza Vostra il qui gionto memoriale,112 presenta
tomi dal nominato Vescovo di Mongacz unito del Rito Greco, per l ’otteni
mento di qualche Indulgenza di Nostro Signore; Io mi sono reso tanto più 
facile intercessore, quanto che detto Vescovato è sottoposto alla mia Giu
risdizione Arcivescovale di Strigonia, sperando, che l ’Emin.V. non pigliarà 
per male la libertà, che piglio d’incommodarla con le mie spesse istanze, 
ma m ’assicuro più tosto, che favorirà d’inviarmi, quanto prima ciò sarà pos
sibile, le desiderate Indulgenze, di che mentre restarò obligato infinitamente, 
le bacio umilissimamente le mani.

Vienna, 1° 8bre 1707.
D i V. Eminenza umil.mo, divot.mo Servitore vero

C.A. Cardinal di Sassonia.

112 Cfr. nr. 194, et nr. 195.

197.

Ex regno Hungariae, 21. X. 1707.
Episcopus Luceoriensis D. Zabokryckyj, in exilio degens, Nuntio Varsaviensi 
de suo miserabilissimo et deplorandissimo statu scribit, ut Sedi Apostolicae re
feret, laudando etiam operam P. Trombetti.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 561, fol. 251-52.

Excellentissime, Illustrissime, et Reverendissime Domine, Domine, Protector,
et Maecenas Gratiosissime.

Tam diuturni silentij mei, et ad hoc usque praesens tempus retardatae, 
saltem literaliter, Vestrae Excellentissimae, Illustrissimae et Reverendissi
mae Dominationi demississimae venerationis, quae sit causa, non ambigo 
Vestram Excellentissimam, Illustrissimam, et Reverendissimam Dominatio
nem aegre mihi id, nec sine admiratione tulisse. Prout quidem, aeque re
dargutionem et impolitici notam exinde promererer, si per supinum ne
glectum hanc necterem moram; verum, quoniam iusto Dei Iudicio, pro ini
quitatibus meis, arenam maris numero et quantitate superantibus, a prae
teriti adhuc 1706 Anni, verno tempore, Moschicis, et Sveticis indesinenter 
in mea miserrima Persona, Dioecesi, Cathedra, ac Bonis tam Episcopalibus, 
quam Patronymicis proprijs, idque ad praesentem diem impetor, affligor, 
et vitae solum restanti, in continuis versanti periculis, quaerendo securio
res, quantum fieri potest, tam in Regno Poloniae, quam etiam in confini
bus Provincijs latebras, absque minima quiete, vel respirio peregrinari, an 
potius divagari, et alienum haurire caelum, cantans vacuus coram latrone 
(quia omni Gazophylacio, Redditibus, et Supellectili paupercula, ternis v i
cibus regeminatis, per commissarios eorundem exercituum penitus spolia
tus) viator, necessitor; erigo spem firmam, quin hanc retardationem, non 
meae humillimae parvitati, sed impropitio fato, per tam longum tempus 
mecum severissime colluctanti, Vestra Excellentissima, Illustrissima, et 
R.ndma Dominatio imputabit, et praesens, cum quo acclivis, plantis Ve
strae Excellentissimae, Illustrissimae et R.ndmae Dominationis advolvor, 
sereno ac favorabilissimo supercilio, non dedignabitur acceptare homagium, 
non ex nativo licet Regni Poloniae, et meae Patriae Climatis solo, sed ex 
loco exilij mei infelicis, in Hungariae transmontanis latebris, tanto alacrius, 
et citius expeditum, quanto securior animus, et lassatae millenis aerumnis, 
ac afflictionibus corporis seniculi vires, aliquantulum per triduum praesens 
(in quo hanc attigi Regionem) refocillatae, liberius, quam ante permiserunt, 
imo urgenter in id stimularunt.

Quod dum reor, in pijssimo Excellentissimae, Illustrissimae, ac R.ndis- 
simae Dominationis Vestrae pectore, admissionem propitiam inventurum,

supplex imo (f. 25 lv) cernuus, id etiam peculiarissime exposco, ut Excel
lentissima, Illustrissima, et Reverendissima Dominatio Vestra (cuius per
vigili curae, consummatae prudentiae, ac zelosissimo studio, a Sancta Sede 
Apostolica Oves Christi fideles in Regno Poloniae, et Provincijs annexis 
commissae sunt, ne per voraces lupos, Ovili Orthodoxo infensissimos, cum 
Pastoribus suis dissipentur, aut devorentur) cognita et perpensa, ex Re
ligiosissimo Patre Stephano Trombetti, Praefecto Collegij Pontifici]’ Leopo- 
liensis Thaeatinorum, Amico, et Patrono in praesenti afflictione mea obser
vando, Causa eiusdem afflictionis meae, continui vitae discriminis, exilij 
per longa temporum intervalla, tertia iam nunc vice, de Domo, Cognatione, 
et Patria causati, ex Gazophylacio, et omni penitus substantia, ac Supellec
tili paupercula depraedationis, Bonorum Cathedralium, et Patronymicorum  
meorum in favillam, et ad ultimam irreparabilem ruinam redactionis, alia- 
rumque quas non nisi pro accessu meo ante quadriennium nuperrime, cum 
Eparchijs meis, Luceoriensi et Ostrogiensi, ad Gremium Sanctae Matris Ec
clesiae Universalis Romanae, constantissimo, Dei suffragante gratia, perpe
tior animo, pressurarum mearum innumerabilium adeo praegravantium, ut 
in ultima existens pauperie, non solum Episcopali, ac etiam Presbyterali 
vel vilissimo sacro vestitu, et libris longam antiquitatem in se continenti
bus, spoliatus sim, quinimo offam quoque panis pro me, et Familia Reli
giosa Cathedrali emendicare, aut fame extrema, et amictus defectu attri
tus vitam exhalare cogar. Ea omnia Sanctae Sedi Apostolicae, et Sacrae 
Rituum Congregationi exponere, suamque pro officio sui muneris (quo in 
Regno Poloniae fungitur) zelo ardentissimo, et pijssima in me miserum com
passione, efficacem per evincendas a Magnificis Senatoribus Regni, et Magni 
Ducatus Lithuaniae, Spiritualis et Saecularis Ordinis, praesertim confiden
tia et favoribus apud Magnum Ducem Moschoviae plenis, instantias, 
eundem magnum mihi reconciliare Diploma, securi ex praesenti exilio meo 
infelici regressus, ac ulterioris cum Dioecesanis meis omnibus quietis, tum  
restitutionis in integro ablatae, et inter (f. 252) Legiones Exercitus Mo- 
schovitici dispartitae supellectilis Cathedralis, damnorumque illatorum re
fusionis, impetrare, ac opem et adiutorium omne, pro possibili, in tanto 
meo infortunio, quantocius ferre non dedignetur. Remunerabitur haec stu
dia, et curam solicitam pro me pauperculo, et pro Ovibus Christi, cum 
integro mearum Dioecesum Ovili, Sanctae Sedis Apostolicae obedientia, per 
me indignum in Vinea Domini Operatorem, subditis impendendum, Vestrae 
Excellentissimae, Illustrissimae, et Reverendissimae Dominationi, summus 
omnium bonorum Retributor Deus, longaevis in terra viventium annis, et 
post sera dierum transactorum fata, immarcescenti in coelo corona: quae ut 
eveniant per Dei gratiam, supplicia ad ultima funera mea fundere vota ad 
Superos non intermittam; in praesentiarum vero uberrimis hanc paginam

irrigando lacrymis, Fimbriam Vestrae Excellentissimae, Illustrissimae, et 
Reverendissimae Dominationis corde pleno basians, profiteor quod sim

Vestrae Excellentissimae, Illustrissimae, ac Reverendissimae Domina
tionis, Domini, et Protectoris mei Gratiosissimi indignus Exorator et hu
millimus Cliens

Dionysius Zabokrzycki, Episcopus Luceorien. et Ostróg.
Ritus Graeci Uniti.

E x Regno Hungariae, die 21 8bris 1707 Anno.

198.

Ex regno Hungariae, 21. X. 1707.
Episcopus Luceoriensis D. Zabokryckyj, exsul patria et eparchia, Congrega
tioni de Prop. Fide exponit suum miserabilem statum et enarrat persecutiones 
et pericula petitque protectionem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 561, fol. 254.

Eminentissimi, Reverendissimi Principes, Domini, et Protectores Gratiosissimi.
Quemadmodum toti id Christiano manifeste constat Orbi, quod non 

solum propagandae, et in sarto conservandae Sanctae Orthodoxae Fidei, 
verum etiam afflictis, et persecutionem pro eadem tollerantibus ferendae 
opis, ac protectionis, Eminentijs Vestris Reverendissimis incumbat, et sit 
supremae curae ratio; ita dum et ego Indignus, et Infelicissimus in Vinea 
Christi Operarius, iusto Dei Iudicio pro iniquitatibus meis, arenam maris 
numero et quantitate superantibus, a praeteriti adhuc 1706 anni, verno 
tempore, Moschicis et Sveticis indesinenter, in mea miserrima Persona, Dioe
cesi, Cathedra, ac Bonis tam Episcopalibus, quam Patronymicis proprijs, 
usque ad praesentem diem impetor, affligor, et vitae solum restanti, in con
tinuis versanti periculis, quaerendo securiorem, quantum fieri potest, tam  
in Regno Poloniae, quam etiam in confinibus Provincijs latebram absque 
minima quiete, vel respirio peregrinari, an potius divagari, et alienum hau
rire caelum, cantans vacuus coram Latrone viator (quia omni Gazophy- 
lacio, Redditibus, supellectili paupercula, ternis vicibus regeminatis, per im- 
missarios eorundem exercituum penitus spoliatus, et extorris factus) neces- 
sitor; erigo spem indubiam, quam Eminentiae Vestrae Domini, et Protecto
res mei Gratiosissimi, miserti tam iniquissimae sortis meae (quam per prae
sentes humillime pedibus Eminentiarum Vestrarum me advolvor, non sine 
uberrimis, atque indesinenter exundantibus lacrymis, et ipse defero, et lu
culentius per Religiosissimum Patrem Stephanum Trombetti, Collegij Pon-

tificij Leopoliensis Theatinorum Praefectum,113 Amicum, et in praesenti mea 
tribulatione singularem Patronum meum, exponendam curavi) perpensa cau
sa, et integro negotio, huius tam arduae infelicitatis meae, continui vitae 
discriminis, exilij, per longa temporum intervalla, tertia iam nunc vice, de 
Domo, et Patria causati, ex Gazophylacio, et omni penitus substantia ac 
supellectili paupercula depraedationis, Bonorum Cathedralium, et Patrony- 
micorum meorum in favillam, et ad ultimam irreparabilem ruinam redac- 
tionis, aliorumque quod non nisi pro accessu meo ante quadriennium nu
perrime cufti Eparchijs meis Luceoriensi, Ostrogiensi, ad Gremium Sanctae 
Matris Ecclesiae Universalis Romanae, constantissimo, Dei suffragante gra
tia, perpetior animo, pressurarum mearum innumerabilium, adeo praegra
vantium, ut in ultima existens pauperie, non solum Episcopali, ac etiam  
Presbyterali, vel vilissimo sacro vestitu, et libris, longam antiquitatem in 
se continentibus, spoliatus sim, quinimo offam quoque panis pro me et Fa
milia Religiosa Cathedrali mendicare, aut fame extrema, et amictus defectu 
attritus, vitam  exhalare cogar. Praemissa omnia (f. 248v) Sedi Apostolicae 
manifestare, ut sua authoritate interposita, pro solito ardentissimo zelo, 
ac pijssima in me miserum compassione, efficacia ad reconciliandum Ma
gnum Ducem Moschoviae porrigere quantocius media, Diploma apud eun
dem, securi ex praesenti exilio meo infelici regressus, ac ulterioris cum Dioe- 
cesanis meis omnibus quietis, tum restitutionis in integro ablatae, et inter 
legiones exercitus Moschovitici dispartitae supellectilis Cathedralis, damno
rumque illatorum refusionis obtinere, ac opem et adiutorium omne, pro 
possibili, in tanto infortunio meo ferre, Paterna sua Gratia dignabuntur. 
Quod dum ab Eminentijs Vestris, Dominis ac Protectoribus meis Gratio
sissimis, demississime per hanc supplicem et lacrymosam exposco Literam, 
copiosam retributionem a Deo Ter Optimo, Maximo, pro tanto beneficio 
mihi, ac Paterni affectus documento praestando, reportaturas non ambigo, 
measque indignas orationes pro incolumitate Eminentiarum Vestrarum pro 
semper, ad ultima vitae meae funera obligando, profiteor quod sim

Eminentissimarum, Reverendissimarum Dominationum Vestrarum indi
gnus, continuus Exorator et obsequentissimus ac demississimus Cliens

Dionysius Zabokrzycki, Episcopus Luceorien. et Ostrogen.
Ritus Graeci Uniti.

E x Regno Hungariae, die 21. 8bris 1707 Anno.

113 Stephanus Trombetti, theatimis; lector et dein Praefectus Pontif. Collegii Thea
tinorum Leopoli (1706-1723). Hic erat quasi Procurator negotiorum Leopoliensium 
et Peremysliensium. Cfr. de eo Indicem nominum et rerum praesentis voluminis et Acta 
et Litterae S.C. de Prop. Fide, voi. I et II.

(f. 255v) Monsignor Dionisio, Vescovo Ruteno Unito di Luceoria, con 
lettera delli 21 di Ottobre passato espone, come pure in altra simile alla Se
gretaria di Stato, d’aver patito grandissimi danni dalli eserciti Svedesi, e 
Moscoviti, con la perdita di quanto aveva tanto lui, quanto la sua Chiesa, 
con essere stato anco esiliato. Supplica perciò delli offitij, et interpositione 
della S. Sede appresso il Czar di Mosco via, per ottenere da esso il ritorno 
dall’esilio alla sua residenza, la restitutione in integrum di tutti і suoi Beni, 
e delle Sac. Suppelletili della sua Chiesa, spartite, e divise tra quei soldati, 
con la refettione de’ danni patiti.

Die 23 Januarij 1708:
Procurentur officia per D. Internuntium Viennae, et Nuncium Poloniae, 

et Cardinalem Saxoniae; et cum SS.mo. Sanctitas Sua mandavit per me, 
Secretarium, alloqui Ulissem Vincenti, prout de ordine Sanctitatis Suae feci, 
et dixit se scripturum Principibus de Kurakin, et de Menzikov.

S. de Cavalerijs, Secretarius.

199.

Leopoli, 12. XI. 1707.
Excerptum ex testamento J. Szumlanskyj, Ep. Leopoliensis, de ecclesia et fun
datione Krylosensi in favorem Religiosorum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 3, fol. 18.

Punctum excerptum ex originali Testamento Ill.mi olim Josephi Szum- 
lanski, Episcopi Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis, condito A0 D.ni 
1707, die 12 nov.ris, in Cathedra S. Georgii Leopoliensis, et ab eodem sub
scripto; ex Polonico mixto Latino idiomate in Latinum transportatum, te
noris sequentis:

« Ecclesiam Cathedralem Kryloscensem Haliciensem, de ruderibus cura 
mea erectam, desiderabam adhuc convenientibus ditare, et dotare ex sub
stantia mea splendoribus, sed quoniam ad hoc perventum non est, si D. Deus 
concedet mihi ulteriorem vitam, habebo hoc in voto. Penes quam eccle
siam, in augmentum gloriae Divinae, ex tenuitate fortunae meae quatuor 
Religiosis, ut hi assidue devotionibus attenderent, Maiestatem Divinam pro 
peccatis meis exorent, fundavi decem millia in villa mea hereditaria Ko- 
morovo, in terra Haliciae sita, officiose, modo reemptitio cum admissa in
tromissione, et actuali possessione inscripsi, prout eadem inscriptio edis
serit, in caemeterio ipsis a parte mansionem edificavi, et iam actualiter illos 
in praesentia mei introduxi, bona praedicta in possessionem dedi, et ut id

in meliori ordine, etiam post fata mea, in perpetuum remaneat, distincta 
fundatione circumscripsi, et eosdem Religiosos obligavi. Hoc totum et prae
senti dispositione approbo, et omni meliori modo ratifico. Non alienando 
tamen saeculares quoque penes eandem ecclesiam Kryloscenam ibidem per
manentes Spirituales, qui ad Parochiam, Religiosi autem ad singulam tan
tum devotionem pro anima mea tenebuntur, qui ut a Superiore sufficien
tiam victus et amictus habeant serio praecaveo, et moneo.

Habens prae oculis antiquae erectionis monasterioli Krylosceni sub 
titulo S. Eliae siti, in qua nihil vetustius videtur, desolationem, ut talis an
tiquitas ulteriori non subiaceat ruinae, praeparare incepi, et iam in potiori 
parte reparavi; sin autem adversa fata finire hanc reparationem me impe
dirent, sexcentos florenos pro ea assigno, qui ut post fata mea eidem mo
nasterio quantocitius enumerentur volo, et in eo Dominorum executorum, 
et successorum meorum conscientias obstringo ». Actum in Cathedra S. Geor
gii Leopoliensis, (fol. 18v) die 15 Nov.bris 1707 A°. — Josephus Szumlan- 
ski, E.pus Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis Podoi., Administrator 
Metropoliae, Kryloscen. Archimandrita in Regno... (p.ra manu).
L.S. - Sequuntur Testes.

(L.S.) Ego infrascriptus supra descriptum excerptum Testamenti cum 
originali authentico per me visum, lectum, et collationatum de verbo ad 
verbum concordare attestor, et in fidem publicam praemissorum ea, cum 
impressione Sigilli Notariatus mei publici, subscribo.

Basilius Ilaszewicz, Publicus Sacra Auctoritate Apostolica 
Notarius Dioecesis Leopoliensis, manu propria.

200.
Olomouc, 7. III.  1708.

Ex litteris Archidiaconi Chr. Szembek de rebus tristissimis Poloniae et Unio
nis temporibus Czar i Petri I  Moscoviae, de causa Episcopi Luceoriensis, D. 
Zabokryckyj eiusque securitate et miseria.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 209-210v.

Capitoli di Lettera ad Ulisse Vincenti di Monsignor Christoforo Szem
bek, Arcidiacono di Pomerania,114 sotto і sette di Marzo 1708, da Olmutz, in 
risposta di quanto il Vicenti scrisse d’ordine della Sagra Congregazione de 
Propaganda.

114 Christophorus Szembek, dein episcopus Chelmensis (1712-1718), Peremyslien- 
sis (1718-1724), et dein Archiepiscopus Gnesnensis (1738-1748).

Monsignor Vescovo del Rito Greco di Luceoria sa bene, quanto si è 
fatto per lui, ed ha ringraziato Sua Altezza Monsignor Primate per quello 
che ha fatto. Se poi non ha havuta tutta la sodisfattione, che meritava per 
quelli suoi danni, in questo bisogno, che si consoli con la simile ed ancor 
più grande disgrazia degl’altri Signori. Signor Vincenti mio, non si puoi spie
gare quanta era la furia dei Tartari, Calmuchi, e Cosachi quando il Re di 
Svezia fece quei patti con la Svezia. E se Sua Altezza non rimediava con 
la sua venuta nelle Parti di Russia, e con Editto publico per il Gran Con- 
seglio di Leopoli, forse tutta la Polonia non sarebbe rimasta in quel stato, 
come adesso, ma in peggiore. L’Unione fatta dei Greci sarebbe tornata al 
suo Scisma, e la metà della Gente sarebbe stata mandata ad empire li Paesi 
deserti di Sibiria, Dominio di Moscovia, come fu fatto con quelli di Luceo
ria. Ci voleva assai per fermare (f. 209v) quel furore dei Moscoviti, ma sia 
lodato Dio, che con quella risoluzione di S.A., e con quella representazione 
della Maestà della Republica nel Gran Conseglio si riferì tutto, ed il Czar 
restò persuaso, che non Polonia, ma il Re haveva mancato alla parola data 
a lui.